
Quinta-feira, 21 DE JANEIRO DE 201632 DIÁRIO OFICIAL Nº 33053

SILVANA NEVES DE MELO     
 55586754/ 2
TONYE GIL MATOS WAUGHON     
57193202/ 1
VITORIA NAZARE COSTA SEIXAS    
 54192316/ 2
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 919153

ALTERAÇÃO DE REGIME DE TRABALHO.
PORTARIA N° 91/16, DE 19 DE JANEIRO DE 2016.

O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual s/n, publicado no D.O.E nº 32.406 de 
28.05.2013,
CONSIDERANDO o artigo 8º da Resolução nº 2519/13-CONSUN/
UEPA de 13.03.2013, publicada no D.O.E nº 32.405 de 
27.05.2013 que altera a Resolução 2066/10 que regulamenta o 
Regime de Trabalho de Tempo integral com dedicação exclusiva 
no âmbito da Universidade do Estado do Pará;
CONSIDERANDO fi nalmente a nomeação dos novos 
Coordenadores de Campus de Interiorização da UEPA para 
o próximo Biênio e ainda o E - Protocolo nº 2015/537452 de 
09.12.2015;
R E S O L V E:
ALTERAR, o Regime de Trabalho dos servidores do corpo docente 
desta IES abaixo relacionados de 40(quarenta) horas para TIDE 
(TEMPO INTEGRAL E DEDICAÇÃO EXCLUSIVA), em virtude da 
função de COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO, a 
contar de 17.01.2016.
COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO (Conceição 
do Araguaia)   ID. FUNCIONAL
WANDERSON CARVALHO DA SILVA    
5905488/ 1
COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO (IGARAPÉ-
AÇU)
CARLOS JORGE NOGUEIRA DE CASTRO    
54189742/3
COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO 
(TUCURUÍ) 
OLAVO RAIMUNDO DE MACEDO BARRETO DA ROCHA JÚNIOR 
5782600/ 1
COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO (MOJU) 
RAFAEL SILVA PATRICIO     
55587225/ 2
COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO 
(SALVATERRA) 
RAFAEL VITTI MOTA      
5908582/ 2
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

Protocolo 919156

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

TIPO: COMISSIONADO
ATO: Portaria n º 89/16 DE 18 DE JANEIRO DE 2016
DATA DE ADMISSÃO: 01.02.2016
NOME DO SERVIDOR: GLORIA MARIA FARIAS DA ROCHA
CARGO: DIRETOR DE ACESSO E AVALIAÇÃO
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR

Protocolo 919147

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: Portaria n° 87/16, DE 18 DE JANEIRO DE 2016
TERMINO DO VÌNCULO: a contar de 01.02.2016
MOTIVO: Exoneração, a pedido de Cargo em Comissão
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
NOME DO SERVIDOR: LEA MARIA GOMES DA COSTA
CARGO: DIRETOR DE ACESSO E AVALIAÇÃO
FORMA DE ADMISSÃO: COMISSIONADO
DATA DE ADMISSÃO: 01.07.2013
ATO: Portaria n° 88/16, DE 18 DE JANEIRO DE 2016
TERMINO DO VÌNCULO: a contar de 01.02.2016
MOTIVO: Exoneração, a pedido de Cargo em Comissão
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
NOME DO SERVIDOR: GLORIA MARIA FARIAS DA ROCHA
CARGO: COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE CAMPUS DE 
INTERIORIZAÇÃO (Expansão)
FORMA DE ADMISSÃO: COMISSIONADO
DATA DE ADMISSÃO: 01.09.2015
ATO: Portaria n° 76/16, DE 15 DE JANEIRO DE 2016
TERMINO DO VÌNCULO: a contar de 13.01.2016
MOTIVO: Exoneração a Pedido
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
NOME DO SERVIDOR:MAURO MARCELO FURTADO REAL JUNIOR
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO B

FORMA DE ADMISSÃO: CONCURSO PUBLICO
DATA DE ADMISSÃO: 07.08.2008
ATO: Portaria n° 75/16, DE 15 DE JANEIRO DE 2016
TERMINO DO VÌNCULO: a contar de 08.11.2015
MOTIVO: Rescisão Contratual
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
NOME DO SERVIDOR: ROSANGELA LIMA DA SILVA
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
FORMA DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 01.02.2015
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR

Protocolo 919149

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

DETERMINAR LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 64/16 DE 14 DE JANEIRO DE 2016

NOME DO SERVIDOR: JOSE AMANCIO DOS REMEDIOS
ID. FUNCIONAL: 5040981-1
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇO C
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
TRIENIO: 01.03.2006 a 01.03.2009
PERÍODO: 01.02.2016 a 01.03.2016
DETERMINAR que o servidor goze de 30 dias restantes de Licença 
Prêmio, concedidos através da Portaria nº 1628/09.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

Protocolo 919154

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA ORDINATÓRIA N° 3782, 
DE 14 DE JANEIRO DE 2016.

Nomeia e substitui o Fiscal do Contrato nº 063/2015-UEPA, 
fi rmado com a empresa INSIGHT PARÁ TECNOLOGIA LTDA.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da lei 8.666/93 e no 
memorando nº 01/2016-DSPD, relativo ao contrato nº 063/2015-
UEPA (E-Protocolo nº 2015/341139-UEPA)
RESOLVE:
Art. 1° - Nomear o(a) Sr(a). Gleidson Felipe Pereira da Silva, 
Matrícula nº 5917382/1, lotado(a) na Diretoria de Serviços de 
Processamento de Dados - DSPD/UEPA para exercer o cargo de 
Fiscal do Contrato nº 063/2015-UEPA, fi rmados entre UEPA e 
a empresa INSIGHT PARÁ TECNOLOGIA LTDA, em substituição 
ao Sr. Erick Mamede Silva da Costa, nomeado pela Portaria nº 
3093/2015-UEPA.
Art. 2º - O objeto do referido contrato é a contratação da citada 
empresa para serviços de conectividade com a internet no 
Campus XIX - Salvaterra, da Universidade do Estado do Pará, 
tudo em conformidade com as especifi cações constantes no Projeto 
Básico e no Termo de Referência. O prazo de vigência do contrato 
é de 06 (seis) meses, contados a partir de sua assinatura, não 
podendo ser prorrogado conforme prescrito em lei.
rt. 3º - O fi scal será responsável por acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do contrato, bem como comunicar as 
irregularidades eventualmente constatadas.
Art. 4º - É dever do fi scal elaborar relatório de execução do 
serviço. O encargo de fi scal terá a duração da vigência do 
contrato.
Art. 5º - A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades 
previstas na lei 8.666/93 e 5.810/94
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém (PA), 14 de janeiro de 2016.

JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo 919104
PORTARIA ORDINATÓRIA N° 3783, 

DE 14 DE JANEIRO DE 2016.
Nomeia e Substitui o Fiscal do Contrato nº 062/2015-UEPA, 
fi rmado com a empresa A & G TELECOMUNICAÇÕES LTDA-EPP.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da lei 8.666/93 e no 
memorando nº 01/2016-DSPD, relativo ao contrato nº 062/2015-
UEPA (E-Protocolo nº 2015/341139-UEPA)
)RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a). Gleidson Felipe Pereira da Silva, 
Matrícula nº 5917382/1, lotado(a) na Diretoria de Serviços de 
Processamento de Dados - DSPD/UEPA, para exercer o cargo de 
Fiscal do Contrato nº 062/2015-UEPA,fi rmados entre UEPA e a A 
& G TELECOMUNICAÇÕES LTDA-EPP, em substituição ao Sr. Erick 
Mamede Silva da Costa, nomeado pela Portaria nº 3094/2015-
UEPA
Art. 2º - O objeto do referido contrato é a contratação da citada 
empresa para serviços de conectividade com a internet no 

Campus XVIII - Cametá, da Universidade do Estado do Pará, tudo 
em conformidade com as especifi cações constantes no Projeto 
Básico e no Termo de Referência. O prazo de vigência do contrato 
é de 06 (seis) meses, contados a partir de sua assinatura, não 
podendo ser prorrogado conforme prescrito em lei.
Art. 3º - O fi scal será responsável por acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do contrato, bem como comunicar as 
irregularidades eventualmente constatadas.
Art. 4º - É dever do fi scal elaborar relatório de execução do 
serviço. O encargo de fi scal terá a duração da vigência do 
contrato.
Art. 5º - A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades 
previstas nas Leis n. 8.666/93, e n. 5.810/94.
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém (PA), 14 de janeiro de 2016.

JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo 919106

PORTARIA ORDINATÓRIA N° 3784,
 DE 14 DE JANEIRO DE 2016.

Nomeia e Substitui o Fiscal do Contrato nº 040/2014-UEPA, 
fi rmado com a empresa PRODEPA.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da lei 8.666/93 e no 
memorando nº 01/2016-DSPD, relativo ao contrato nº 040/2014-
UEPA (E-Protocolo nº 2014/253047-UEPA)
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a). Gleidson Felipe Pereira da Silva, 
Matrícula nº 5917382/1, lotado(a) na Diretoria de Serviços de 
Processamento de Dados - DSPD/UEPA, para exercer o cargo de 
Fiscal do Contrato nº 040/2014-UEPA, fi rmados entre UEPA e a 
PRODEPA, em substituição ao Sr. Erick Mamede Silva da Costa.
Art. 2º - O objeto do referido contrato é a contratação da citada 
empresa para fornecimento de manutenção de acesso à Internet 
através do NAVEGAPARÁ (fi bra ótica e rádio) com manutenção 
da rede de dados, bem como fornecimento de manutenção dos 
rádios cliente, sessões de emulação, manutenção das licenças de 
B. O. e fi las de impressão, que discrimina os serviços de Tecnologia 
da Informação e Comunicação - TIC à Universidade do Estado 
do Pará-UEPA, tudo em conformidade com as especifi cações 
constantes no Projeto Básico e no Termo de Referência. O prazo 
de vigência do contrato é de 12 (doze) meses, contados a partir 
de sua assinatura.
Art. 3º - O fi scal será responsável por acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do contrato, bem como comunicar as 
irregularidades eventualmente constatadas.
Art. 4º - É dever do fi scal elaborar relatório de execução do 
serviço. O encargo de fi scal terá a duração da vigência do 
contrato.
Art. 5º - A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades 
previstas nas Leis n. 8.666/93, e n. 5.810/94.
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém (PA), 14 de janeiro de 2016.

JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo 919107

PORTARIA ORDINATÓRIA N° 3785,
 DE 14 DE JANEIRO DE 2016.

Nomeia e substitui o Fiscal do Contrato nº 031/2014-UEPA, 
fi rmado com a empresa CLARO.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da lei 8.666/93 e no 
memorando nº 01/2016-DSPD, relativo ao contrato nº 031/2014-
UEPA (E-Protocolo nº 2014/98833-UEPA)
RESOLVE:
Art. 1° - Nomear o(a) Sr(a). Gleidson Felipe Pereira da Silva, 
Matrícula nº 5917382/1, lotado(a) na Diretoria de Serviços de 
Processamento de Dados - DSPD/UEPA para exercer o cargo 
de Fiscal do Contrato nº 031/2015-UEPA, fi rmados entre UEPA 
e a empresa CLARO, em substituição ao Sr. Erick Mamede 
Silva da Costa.
Art. 2º - O objeto do referido contrato é a contratação da citada 
empresa para prestação de serviços de acesso à Internet, para 
contemplação de unidades da Universidade do Estado do Pará, 
tudo em conformidade com as especifi cações constantes no 
Termo de Referência. O prazo de vigência do contrato é de 12 
(doze) meses, contados a partir de sua assinatura, não podendo 
ser prorrogado conforme prescrito em lei.
rt. 3º - O fi scal será responsável por acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do contrato, bem como comunicar as 
irregularidades eventualmente constatadas.


